An diesen achtzehn abgestellten Feiertagen, nunmehrigen Werktagen, sind die Pfarrer und Pfarradministratoren zur Application der hl. Messe für das Volk verpflichtet. Die Verpflichtung beginnt von dem Tage an — resp. sind die Applicationen nachzuholen — an welchem unser gedruckter Erlaß vom 2. Juli 1858 jedem Curaten zugekommen ist. Für alle vorhergegangene Zeit, in welcher diese Messapplicationen nach eingeschlichener Gewohnheit unterlassen wurden, hat der hl. Vater Pius IX. in seiner Milde und vermöge seiner höchsten kirchlichen Macht vollkommenste Absolution ertheilt, damit die Gewissen nicht beschwert werden — „eosdem Parochos ab omnibus quibuscunque praeteritis omissionibus auctoritate nostra Apostolica plenissime absolvimus“.

*) M. f. „Anzeigebblatt für die Erzdiöcese Freiburg“ vom Jahre 1858. Nro. 11. Freiburg den 7. Juli 1858. Nro. 37. „Epistola Encyclica“ 2c. 2c.

Damit nun für die Zukunft diese Applicationspflicht immer erinnerlich bleibe, werden wir in dem Kirchendirectorium an den genannten Tagen den Zusatz machen lassen: „Parochi et Proparochi tenentur Missam applicare pro parochia“. — Was das Fest des Landespatrons betrifft, so ist dasselbe mit dem Officium jeweils auf den Sonntag verlegt, somit eine besondere Application nicht zur Pflicht gemacht. Zur Verhütung etwaiger Zweifel ist von dem hl. Vater in seiner Encyclica noch ausdrücklich bemerkt, das Volk sei an den abgestellten Feiertagen zur Anhörung der hl. Messe nicht verbunden, und könne frei den Werktagarbeiten nachgehen: „Romani Pontifices simul benigne concesserint, ut populi hisce diebus servilia opera libere exercerent, quin Sacrum audire deberent“.

Das Vaterherz Pius IX. hat sich uns auch darin gezeigt, daß Se. Heiligkeit auf unser Ansuchen (und dieß ist der Grund der bisherigen Verzögerung dieser unserer Vollzugs-Verordnung) uns unter dem 17. Jänner 1859 die Vollmacht erteilt hat, den Pfarrern und Curaten zu gestatten, diese Application für die Pfarrgenossen an abgestellten Feiertagen auf einen andern Tag, jedoch innerhalb derselben Woche, zu vollziehen, wenn auf solchen abgestellten Feiertag eine Casual-Messe Sponsorum, supplicationum, exequiarum, aut Anniversarii fundati e. h. m. fällt. Diese Vollmacht, resp. Erlaubniß, übertragen wir hiemit auf jeden Pfarrer und Pfarrcurat für die soeben bezeichneten Fälle.

Es ist Ihnen allen bekannt, ehrwürdige Mitbrüder! welcher Reichthum der Gnaden und Erbarmungen Gottes und unsers Heilandes Jesu Christi in dem allerheiligsten Messopfer liegt, und auf die erlöste Welt täglich ausströmt. Wir können aber nicht unterlassen, unserm hochw. Klerus nochmals hierüber die so inhaltreichen und trostvollen Worte unsers hl. Vaters in Erinnerung zu rufen. „Siquidem in incruento Missae sacrificio, quod conspicuo Sacerdotum ministerio peragitur, illa ipsa vivica litatur victima, quae Deo Patri nos reconciliavit, quaeque omnem merendi, placandi, impetrandi, ac satisfaciendi vim habens „illam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat, qui licet resurgens a mortuis, jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur, tamen in semetipso immortaliter ac incorruptibiliter vivens pro nobis iterum in hoc mysterio sacrae oblationis immolatur“ *). Atque hoc est munda illa oblatio, quam nulla offerentium indignitas ac malitia inquinare unquam potest, et quam Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in gentibus, a solis ortu usque ad occasum in omni loco mundam offerendam esse praedixit **). Quae quidem oblatio ineffabili prorsus fructuum ubertate praesentem aequae ac futuram vitam complectitur. Ea enim oblatione placatus Deus gratiam, donumque poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit, ac licet peccatis nostris graviter offensus ab ira ad misericordiam, a justae animadversionis severitate ad clementiam traducitur; ea temporalium poenarum reatus et obligatio dissolvitur; ea defunctorum in Christo animae nondum ad plenum purgatae sublevantur; ea obtinentur quoque temporaria bona, si tamen potioribus non officiant; ea Sanctis, et in primis Immaculatae Sanctissimaeque Dei Genitrici Virgini Mariae eximius quidam honor, cultusque conciliatur. Quocirca ex Apostolorum traditione divinum Missae sacrificium offerimus „pro communi Ecclesiarum pace, pro recta mundi compositione, pro imperatoribus, militibus, sociis, pro iis, qui infirmitatibus laborant, qui afflictionibus premuntur, et universim pro omnibus, qui opis indigent, et pro defunctis in purgatorio degentibus, maximum hoc credentes adjumentum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et perquam tremenda coram jacet victima“ ***).